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Medicinska laboratorija 21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rs

Minimalac za 2024.
godinu 47.154 dinara

Benefiti od naplate parkinga u Vrbasu

Tokom godine samo vazduh nije poskupeo
• Građani najviše troše na plaćanje komunalija i za hranu čije su cene u poslednjih 

godinu dana otišle u nebo.

U maju minimalna potrošačka korpa
iznosila 57.754 dinaraVozači u poteri

za besplatnim parkingom
 ● ●  strana  4

U oktobru
Folkloraši Vrbasa
putuju u Tursku 

Da bi živeli normalno potrebno je  od 80.000 do 100.000 dinara

• Mesta za parkiranje koje se plaća ima, ali to ne smanjuje sao-
braćajne gužve. Vozači kruže u potrazi za besplatnim parkin-
gom, što stvara saobraćajne gužve kroz centar grada.
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Banja je mnoge 
podigla na noge 

 Reportaža iz banje Kanjiža

Rekonstruisaće se 
Gradski stadion

Vrbas dobio sredstva od Pokrajine
za značajne investicije
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Smotra izvornog folklora i tradicije

Vrbas tradicionalno domaćin „Panonskog  vašara“ 
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Kada je reč o naučnim ot-
krićima najveći broj ljudi 
prvo pomisli na tehniku, teh-
nologiju, medicinu i srodne 
prirodno-naučne oblasti, jer 
u njima prepoznaje ključne 
faktore materijalnog pro-
gresa i boljitka čovečanstva. 
Međutim, društvene nauke, 
iako potcenjene, imaju sud-
binski va-
žan zada-
tak da čo-
veku daju 
vrednosni 
orijentir i 
mud ro s t 
ž ivljenja , 
to jest da 
zauzdaju 
veliku moć 
koju dobi-
jamo od 
prethodno 
p ome nu-
tih i favo-
rizovanih 
naučnih disciplina: „Postalo 
je užasno očito da je naša teh-
nologija prestigla našu huma-
nost.“ (Albert Ajnštajn). Isto-
rija je po definiciji nauka o 
prošlosti ljudskog društva i 
učiteljica života, jer nas uči 
da ne ponavljamo greške koje 
su činili naši preci. Naročito 
je kod šire publike omiljena 
nacionalna istorija jer narod 
na njoj gradi svoj identitet. Iz 
te  činjenice sledi i naša oba-
veza da poštujemo i čuvamo 
kulturno nasleđe, kao trag 
našeg postojanja i trajanja, 
ali i da ga istražujemo, jer to 
predstavlja osnov našeg isto-
rijskog znanja o sebi samima i 
ostalima sa kojima smo delili 

i delimo sudbinu na ovom tlu.
Doprinos ovom važnom kul-
turno-prosvetnom zadatku 
nedavno su dali naši sugra-
đani Milan Đorđević, profe-
sor srbobranske Gimnazije, i 
Danilo Trbojević, koji je ove 
godine završio  Gimnaziju i 
upisao studije istorije na Filo-
zofskom fakultetu u Novom 

Sadu. U sklopu školskog pro-
jekta, koji je pokrenuo pro-
fesor Đorđević, njih dvojica 
već pola godine u bečejskom 
istorijskom arhivu prikuplja-
ju građu za pisanje knjige o 
istoriji Jevreja u srbobran-
skoj opštini, koju dosada još 
niko nije proučavao. sIstraži-
vački put ih je odveo i na ta-
van srbobranske Gimnazije 
na kome su našli dnevnike i 
ostalu arhivsku građu Držav-
ne velike gimnazije i Građan-
ske škole, koje su postojale 
u mestu između dva svetska 
rata. U postojećoj naučnoj 
literaturi, kao i u radovima 
zavičajnih autora, zastupljen 
je stav da su navedeni pisani 

istorijski izvori uništeni za 
vreme Drugog svetskog rata 
i zauvek izgubljeni za nau-
ku. Međutim, to verovanje su 
Đorđević i Trbojević opovr-
gnuli svojim nalazom. Njih 
dvojica će digitalizovati i na 
taj način sačuvati tu, za isto-
rijsku nauku, vrednu arhiv-
sku građu, koja je delimično, 

zbog starosti, u lošem stanju, 
i iskoristiće je za pisanje svoje 
knjige o Jevrejima naše opšti-
ne, koji su pohađali i pome-
nute škole. Takođe, profesor 
Đorđević ove školske godi-
ne, u sklopu OJR, sa Trboje-
vićem i izabranim gimnazi-
jalcima, radi na knjižici o pr-
vih deset godine Gimnazije 

„Svetozar Miletić“. Planiraju 
da za nekoliko godina istra-
že školski arhiv i neke druge 
arhive i objave celovitu isto-
riju  Gimnazije, koja bi u sebe 
uključila i saznajni doprinos 
o predratnoj Državnoj velikoj 
gimnaziji, o kojoj su neki za-
vičajni autori ostavili vredne 
zapise.

Stalno smo nezadovoljni. 
Kao narod imamo i pose-
ban i specifičan mentalitet. 
Poznato je da smo od onih 
naroda koji vole da komšiji 
crkne krava, ali da ne gene-
ralizujemo.

Nismo ni tada zadovoljni, 
kada mu crkne krava, opet 
nešto izmislimo. Jer uvek 
imamo primedbu, komentar 
i neko svoje viđenje i tuma-
čenje. Poznati smo i po tome 
da sve znamo, najbolji smo 
selektori, političari i pone-
kad i sami svoji lekari. I opet 
smo nezadovoljni.

Šta je to što nam sreću 
kvari? Ako smo svesni gde 
živimo, šta nam se dešava, 
kako se stvari odvijaju dobro 
je da je glava na ramenima, i 
eto zato nema razloga za zlo-
volju. Uostalom nedavno su 
povećane plate, biće poveća-
ne penzije, penzioneri  još do-
datno dobijau plus povećanja.  
Vidimo da  hrana pojeftinju-
je, sve više je osnovnih proi-
zvoda prehrambenih artikala, 
otišlo sa cenom nadole. I opet  
smo nezadovoljni. Pa šta bi 
još, kud će bolje od ovoga. Šta 
je to što kvari sreću?
Ako se sneveselite, na 

primer zbog visokih cena, 
zbog visokih računa, zbog 
velkih rata kredita… 

Pa znate niste sami. Uo-
stalom možete da se izoluje-

te u svojim malim stanovi-
ma, kućama, osamama i niko 
vam sreću ne može pokvariti 
u vašim malim svetovima u 
vašim rezervatima.

Možda može povremeno, 
ali smanjite odlaske u kupo-
vinu, ne čitajte ništa, uključi-
te televizor i uživajte u vašoj 
sreći.

Naoružajte ste strpljenjem, 
ne gledajte kako drugi i šta 
drugi rade. Ne razmišljajte. 
Ukoliko niste uspeli u životu, 
poslu, kao  na primer komši-
ja, zaboravite da on postoji.
Ako ste se mučili i učili 

oprostite sebi, ali i onima što 
nemaju znanje i žive bolje od 
vas. Oprostite im, pa oni se 
bore  da vama bude bolje, da  
obezbede sreću miran život i 
da niste gladni. Šta biste još 
hteli?

Opustite se uključite 
ponovo televizor možda još 
bude najave nekog poveća-
nja zarada, možda odu cena 
na dole još po nekom proiz-
vodu. Dolazi i vaša povišica 
i još dodatnih dvadest hilja-
da, planirajte šta ćete kupiti, 
kako ćete ih potrošiti.

Uživajte u toj predstojećoj  
neviđenoj sreći i ne razmiš-
ljajte, ne dajte da sami sebi 
kvarite sreću. Budite i malo 
zahvalni, neko drugi radi za 
vas i misli o vama.

Šta je to što nam 
sreću kvari?

Redakcijski komentar

Istraživanje bečejskog arhiva

O istoriji srbobranskih Jevreja
i Gimnazije

• Milan Đorđević i student Danilo Trbojević već pola godine u bečej-
skom istorijskom arhivu prikupljaju građu za pisanje knjige o istoriji Je-
vreja u opštini Srbobran, koju dosad još niko nije proučavao.

Foto: ekas.rs
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Vrbas je bio deo ove konfe-
rencije nakon što je na osno-
vu javnog poziva za raspo-
delu sredstava u cilju podrš-
ke lokalnim samoupravama 
i gradskim opštinama za us-
postavljanje jedinstvenog 
upravnog mesta - JUM, Mi-
nistarstvo državne uprave i 
lokalne samouprave odobri-
lo opštini Vrbas 7,3 miliona 
dinara za realizaciju projek-
ta “Unapređenje efikasnosti i 
kvaliteta usluga na lokalnom 
nivou”.

Jedinstveno upravno mesto 
omogućava građanima da na 
jednom mestu dobiju sve in-
formacije, podnesu samo je-
dan zahtev i u komunikaciji 

samo sa jednim službenikom 
dobiju odgovarajuće rešenje. 
Nema više šetnje od šaltera 
do šaltera, time štede vreme 

i štede novac. To je moderna i 
efikasna uprava u Srbiji. Sada 
građanin kada želi da ostva-
ri svoje pravo, dođe na jedno 
mesto, na jedan šalter. Na je-

dinstvenom upravnom mestu 
građani dobijaju  sve relevan-
tne informacije, podnose za-
htev, a na istom tom mestu 

dobiju rešenje u cilju ostva-
rivanja svojih prava. Primera 
radi, u Centru za socijalni rad 
stranka kod podnošenja zah-
teva za socijalnu pomoć ujed-

no popunjava zahtev i izjavu 
o saglasnosti za ostvarivanje 
prava na energetski ugrože-
nog kupca, i kada CSR done-
se rešenje, primerak tog re-
šenja dostavlja sa zahtevom 
i izjavom nadležnom odelje-
nju putem pošte ili elektron-
ski putem i donosi rešenje o 
ostvarivanju prava.

Ista procedura se odnosi i 
na podnošenje zahteva za de-
čiji dodatak kada se podnoše-
njem zahteva na šalteru 9 Op-
štinske uprave Vrbas popu-
njava zahtev i izjavu o sagla-
snosti za ostvarivanje prava 
na dečiji dodatak. Građanin 
ne mora da ide na pet mesta 
da troši svoje vreme, upra-

va sada to radi za vas. To je 
i parola JUM – Uprava radi 
za vas”.

Učesnicima konferencije 
obratili su se ministar držav-
ne uprave i lokalne samou-
prave dr Aleksandar Mar-
tinović, generalni sekretar 
SКGO Nikola Tarbuk, i za-
menik ambasadorke SR Ne-
mačke u Srbiji Кarsten Mejer 
Vifhauzen.

U nastavku konferencije 
predstavljeni su ključni re-
zultati projekata i iskustva u 
uspostavljanju jedinstvenih 
upravnih mesta, nakon čega 
je usledila diskusija na temu 
najboljih praksi i izazova.

Velike i značajne investicije

• Opština Vrbas učestvovala je na završnoj konferenciji “Unapređenje efikasnosti i kvaliteta usluga na lokalnom nivou  
- iskustva i izazovi u uspostavljanju jedinstvenih upravnih mesta”, koja je održana u Beogradu. Između ostalog JUM omo-
gućava građanima da na jednom mestu dobiju sve informacije.

Pokrajinska vlada obezbedila skoro 194 miliona za tri investicije u opštini Vrbas

Sredstva u ukupnom iznosu 
od 193,8 miliona dinara, za 

realizaciju sve tri investicije 
obezbeđene su odlukom Po-
krajinske vlade.

Za rekonstrukciju Doma 
kulture u Zmajevu odobre-
no je 48,8 miliona dinara, za 
radove na parternom uređe-
nju i opremanju Doma kul-
ture, kao i za rekonstrukciju 
sportskog terena u Ravnom 
Selu, ukupno 105,1, a za re-
konstrukciju i sanaciju grad-
skog stadiona 38,9 miliona 
dinara.

Zgrada u kojoj je smešten 
Dom kulture u Zmajevu nije 
u upootrebi od 2009. godine, 
a poslednjih 20 godna ništa 
nije rađeno na njoj. Izgrađena 
je 1955 -1956. godine.

Do 1973. pripadala je Poljo-
privrednom kombinatu. Na-

kon toga postaje Dom kulture 
sa 370 sedećih mesta.

“Posle 14 godina građani 
Zmajeva će ponovo ima-
ti Dom kulture. Uz veliku 
pomoć Pokrajinske vlade, 
uspećemo da kulturu stavi-
mo u srce naših lokalnih za-
jednica. Da obezbedimo bo-

lje uslove života za sve naše 
građane, tako što ćemo im 
omogućiti organizaciju, re-
alizaciju i razmenu kultur-
nih programa i sadržaja. U 
toku su radovi na završet-
ku Doma kulture i pozoriš-
ne dvorane u Vrbasu, vred-
ni 600 miliona dinara, koji 
treba da budu gotovi u na-
redne dve godine.

Dom kulture u Vrbasu na 
zadovoljstvo svih Vrbašana, 
biće završen posle 30 godi-
na, a nakon rekonstrukcije 
Doma kulture u Zmajevu, 
koji nije u funkciji 14 go-
dina, svi domovi kulture u 
opštini Vrbas biće stavljeni 
u službu građana. Domo-
vi kulture su esencija druš-

tvenog i kulturnog života, i 
izuzetno smo zahvalni Po-
krajinskoj vladi što je pre-

poznala potrebe stanovnika 
naše opštine”, rekao je povo-
dom odluke Pokrajinske vla-
de Predrag Rojević, predsed-
nik opštine Vrbas.

Rojević je istakao da je op-
ština Vrbas, “uprkos činjenici 
da mora da otplaćuje velike 
dugove iz perioda prethodne 
vlasti, uz pomoć Pokrajinske 
vlade i Vlade Republike Srbije, 
uspela da realizuje veliki broj 
investicija u svim delovima 
opštine”.
“Rekonstruišemo i gradi-

mo vovovodnu i kanalizaci-
onu mrežu, uređujemo atar-
ske puteve. Rekonstruišu se 

svi značajni putni pravci i 
ulice u Vrbasu i naseljenim 
mestima u dužini od 22 ki-

lometra. Rekonstruisana 
je Opšta bolnica, domovi 
zdravlja, škole, vrtići, deči-
ja igrališta i sportski tereni. 
U toku su radovi na rekon-
strukciji ambulante u Savi-
nom Selu, i Doma kulture u 
Bačkom Dobrom Polju.

Uz  preko 193 miliona di-
nara, koje smo  dobili od 
Pokrajinske vlade, krajem 
jula smo dobili i 1,1 milona 
evra od Vlade Srbije za una-
pređenje saobraćajne infra-
strukture. Opština Vrbas se 
intenzivno razvija”, rekao je 
Rojević.

Sve na jednom mestu - Uprava radi za vas
Vrbas deo konferencije Unapređenje efikasnosti i kvaliteta usluga na lokalnom nivou

• Opštinu Vrbas do kraja godine očekuju tri velike investicije. Rekonstrukcija Doma kulture u Zmajevu, parterno ure-
đenje i opremanje novosagrađenog Doma kulture i rekonstrukcija sportskog terena u Ravnom Selu, kao i rekonstrukci-
ja i sanacija Gradskog stadiona u Vrbasu.
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Tokom godine samo
vazduh nije poskupeo
• Građani najviše troše na plaćanje komunalija i za hranu čije su cene 
u poslednjih godinu dana otišle u nebo.

Da bi živeli normalno potrebno je od 80.000 do 100.000 dinara

Proširena lista 
jeftinijih proizvoda
• Brašno 50 dinara, ulje 144... Na listi jeftini-
jih proizvoda sada 37 artikala: 11 trgovačkih 
lanaca u “priči”, ali nemaju svi sve sa spiska 
“Bolja cena”.

U maloprodajnim trgo-
vinskim lancima u Srbiji od 
prošle nedelje po nižim ce-
nama može da se kupi 20 
osnovnih proizvoda za ishra-
nu, higijenu i kućnu hemiju. 
Ovi proizvodi se mogu naći 
pod oznakom “Bolja cena”, a 

predsednik je u međuvreme-
nu najavio i novu listu proi-
zvoda sa nižim cenama.

U maloprodajnim lancima, 
njih ukupno 11 koji drže ok 
80 odsto tržišta, sada će biti 
jefitnije 37 proizvoda ukupno.

Ono što naše sugrađne i 
njihov kućni budžet najvi-
še opterećuje u poslednjih 
godinu dana jesu cene sta-
narina, komunalija, hrane, 
rate kredita, tako da je ove 
godine za sve ovo bilo po-
trebno mnogo više izdvaja-
nja zbog dvocifrene inflacije 
i skoka cena. Sve to je uticalo 
da je mesečna svota potrebna 
za goli život rasla sve više i 
više. Anketirani građani koji 
uvek žele da ostanu anoni-
mni, kažu da su krpili kraj 
sa krajem i sa mesečnim pri-
manjima od 60.000 dinara i 
da je to uglavnom sve išlo 
na hranu, da se garderoba 
gotovo i ne kupuje,ali da 
predpostavljaju da će već sni-
žene cene nekih  životnih na-
mirnica bar malo uticati da se 
smanji udar na kućni budžet. 
U anketi su nam kazali da če-

tvoročlana porodica ne može 
da opstane mesečno bez sto 
hiljada dinara, ali koliko je  
porodica koje mogu zajed-

no da dođu do ovog iznosa, 
a koliko je onih gde radi 
samo jedan član porodice? 
Leto nekako i prođe sa manje 
troškova, ali početak školske 
godine za porodice sa decom 
je nova mora, treba kupiti 
knjige obuću garderobu. Tu 
je blizu i zima, što znači gre-
janje, cene ogreva su visoke, 

struja poskupljuje, gas posku-
pljuje, što će lančano izazvati 
i nove cene hrane. Zaključak 
je anketiranih da je za život 

na mesečnom nivou potreb-
no od 80.000 do sto hiljada 
dinara i da je sve ostalo puko 
preživljavanje.

Uz to stoji činjenica da 
u Srbiji minimalac prima 
preko trista hiljada građana, 
a prosečna penzija nikako da 
stigne ni minimalac.

• Vlada je potvrdila svoj predlog da minimalac 
sa 40.000 koliko je ove godine, bude povećan 
na 47.154dinara, što je povećanje za 17,8 osto.

Minimalac za 2024. 
godinu 47.154 dinara

U maju minimalna potrošačka korpa 
iznosila 57.754 dinara

Da li će ih pratiti cene 
prehrambenih proizvoda?
• Robne zalihe u Srbiji uzrokovale su pad cena pšenice, kukuruza i sun-
cokreta, te se stoga postavlja pitanje da li to znači da će i finalni proi-
zvodi kao što su hleb, testenine, peciva i suncokretovo ulje pojeftiniti 
u narednom periodu.

Pšenica, kukuruz, suncokret pojeftinili 

Naime, prema podacima 
Republičkog zavoda za sta-
tistiku, Srbija u julu beleži 
pad cene žita za 39 odsto u 
odnosu na isti mesec pret-
hodne godine.Iz tog razlo-
ga Vlada Srbije usvojila je 
Uredbu o ograničenju cena 
osnovnih životnih namir-
nica, kojom će biti smanje-
nja cena brašna. Sniženje se 
odnosi na brašno T- 400 i 
T-500, u pakovanjima od po 
jedan kilogram, a građani 
će prilikom jedne kupovine 
moći da pazare najviše po pet 
kilograma obe vrste. Uredba 
propisuje da su sve trgovine 
u našoj zemlji obavezne da u 
ponudi imaju bar jednu vrstu 
brašna tip 500 po ceni od 
49,99 dinara i bar jednu vrstu 
brašna tip 400, po ceni do 
najviše 54,99 dinara.S druge 
strane, zbog prošlogodišnje 
zabrane izvoza ulja, veće 
zalihe suncokreta snizile su 

cenu ovog proizvoda sa 63 na 
oko 40 dinara po kilogramu. 
Ipak, uprkos pojeftinjenju si-
rovih proizvoda, profesorka 
Poljoprivrednog fakulteta 

Natalija Bogdanov, mišljenja 
je da otkupna cena neće biti 
ključni faktor koji će oprede-
liti da li će cene gotovih proi-
zvoda početi da opadaju. „U 
nekoliko navrata videli smo 
da takve zakonitosti u Srbiji 
ne važe. Cena koju dobija-
ju neposredni proizvođači 
nije nužno vezana za ono 

što se dešava u konjukturi 
cena prerađenih proizvoda. 
Stoga, ulje, šećer i peciva ve-
rovatno neće pojeftiniti. To 
su berzanski proizvodi, te 

na njihove tokove cena uče-
stvuje i ono što se dešava na 
spoljnom tržištu. Sa druge 
strane, domaći prerađiva-
či imaju visoke troškove 
energije i transporta, koji 
će u narednom periodu još 
rasti, te ne treba očekivati 
niže cene u prodavnicama“, 
poručuje Bogdanov.

Potpredsednik Saveza sa-
mostalnih sindikata Srbije 
(SSSS) Goran Milić rekao je 
posle sednice SES-a za Betu 
da je ministar finansija Siniša 
Mali na sednici SES-a rekao 
da su parametri na osnovu 

kojih je Ministarstvo radilo 
analizu o povećanju mini-
malca „opravdani“.„Mi sma-
tramo da su naši zahtevi re-
alni jer je majska potrošačka 
korpa koštala skoro 52.000 
dinara, a troškovi minimalne 
korpe namirnica znato će po-
rasti do januara sledeće godi-
ne“, rekao je Milić.SSSS i UGS 

„Nezavisnost“ u dosadašnjim 
pregovorima tražili su da se 
realizuje zaključak SES-a iz 

2018.po kome bi vrednost 
minimalne potrošačke kor-
pe trebalo da se izjednači sa 
vrednošću minimalne zara-
de, krajem 2021. godine, ali 
je zbog pandemije korona vi-
rusa ministar finansija Sini-

ša Mali tada rekao da se to 
odlaže do kraja 2023. godine.

Ti sindikati imaju jedin-
stven stav i predlagali su na 
pregovorima da se povećanje 
minimalne zarade poveća do 
iznosa minimalne potrošačke 
korpe, koja je u maju koštala 
57.754 dinara, u „dva koraka“, 
od septembra ove godine za 
deset odsto, a od januara za 
20 odsto.
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Saveti PSSS Vrbas 

Povećana
brojnost glodara
u voćnjacima

Neizostavna mera u svakom 
voćnjaku je zaštita od glodara 
(miševa, voluharica, zečeva). 
Štete koje glodari prouzroku-
ju u voćnjacima su značajne, 
naročito u mladim zasadi-
ma i na tek posađenim sad-
nicama. Najveće štete nasta-
ju u periodu zime, kada nema 
puno izvora hrane.

Na našem području najve-
ća oštećenja pravi poljska vo-
luharica koja se hrani gloda-
njem kore neposredno iznad 
površine zemlje, aktivna je 
tokom cele godine i izuzet-
no plodna. Vodena voluha-
rica pravi oštećenja na ko-
renovom sistemu. Iz famili-
je miševa najznačajnije štete 
pravi poljski prugasti miš-
šumski miš i kućni miš. U 

tek podignutim zasadima 
velike štete pričinjava zec koji 
napada mlade voćke. Gulje-
njem kore i glodanjem stabla 
izaziva značajna oštećenja.

Ukoliko je sadnica izgriže-
na samo sa jedne strane ili 
iznad spojnog mesta posto-
ji mogućnost oporavaka, ali 
ukoliko su oštećenja u vidu 
prstena ili je pregrižen kore-
nov sistem takva sadnica će 
se osušiti. Preventivne mere-

podrazumevaju uklanjanje 
svih potencijalnih skloništa 
u kojima se glodari mogu na-
staniti.

Nakon rezidbe potrebno 
je izneti grane iz voćnjaka, 
ukloniti zaostale opale plo-
dove i  travu nakon košenja.

Mehaničke mere su po-
stavljanje lovnih klopki na 
osnovu kojih se prati njiho-
va brojnost.

Biološke mere, tj. primena 
predatora odnosno prirod-
nih neprijatelja miševa (ptice, 
mačke, psi, zmije). Hemijske 
mere borbe podrazumevaju 
primenu registrovanih ro-
denticida. U voćnim zasadi-
ma se najčešće primenjuju he-
mijske mere borbe tj. prime-
na rodenticida. Rodenticidi 

su najčešće u obliku mamaka 
koji prema prirodi hemijskog 
jedinjenja mogu biti u čvr-
stom, tečnom ili praškastom 
stanju.

Među najznačajnije roden-
ticide ubrajaju se antikoagu-
lanti (prve i druge generaci-
je) i cink fosfid.

Tamara Pavlica
Saradnik za biljnu

proizvodnju

• Na poljima i u voćnim zasadima na teritori-
ji koju pokriva PSSS Vrbas, primećena je veli-
ka brojnost poljskih miševa. U odnosu na pret-
hodne godine brojnost poljskih miševa je zna-
čajno uvećana i oni svojom aktivnošću nanose 
velike i značajne štete.

Besplatna analiza plodnosti zemljišta
Pomoć Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu

• Pomoćnica pokrajinskog sekretara za poljoprivredu, vodoprivredu i šu-
marstvo Dragica Ilić uručila je nedavno ugovore predstavnicima  poljo-
privrednih stručnih službi iz Vojvodine, koji su dobili sredstva za sprovo-
đenje kontrole plodnosti obradivog poljoprivrednog zemljišta. Ova uslu-
ga biće dostupna i poljoprivrednicima iz opštine Vrbas i to u Poljopri-
vrednoj savetodavnoj stručnoj službi Vrbas.

Na osnovu javnog poziva za 
ove namene resorni sekreta-
rijat je  ukupno  opredelio de-
set miliona dinara za svih 12 
stručnih službi. Na ovaj na-
čin biće omogućena kontro-
la plodnosti za 3.070 uzoraka 
obradivog poljoprivrednog 
zemljišta.
“Cilj ovih ugovora je da se 

poljoprivrednicima omo-
gući besplatno sprovođenje 
kontrole plodnosti obra-
divog poljoprivrednog ze-
mljišta, odnosno kontrole 
njegovog kvaliteta, nagla-
sila je Dragica Ilić, koja je 
pozvala poljoprivrednike 
da iskoriste usluge struč-
nih poljoprivrednih službi 
i urade analize zemljišta na 
svojim parcelama, jer je to 
ujedno mogućnost da una-
prede poljoprivrednu proi-

zvodnju. Ona je podsetila i 
na to da je poslednjim reba-
lansom budžeta AP Vojvodi-
ne opredeljeno dodatnih 35 
miliona dinara za unapređe-

nje savetodavnog rada struč-
nih službi u našoj pokraji-
ni − 20 miliona dinara biće 
usmereno za savetodavstvo, 
dok je 15 miliona dinara na-
menjeno za edukacije i na-
bavku neophodne opreme za 

rad službi“. Pomenuta pod-
sticajna sredstva Pokrajinski 
sekretarijat za poljoprivredu 
dodelio je stručnim poljopri-
vrednim službama u Vrbasu, 

Novom Sadu, Vršcu, Bačkoj 
Topoli, Rumi, Somboru, Pan-
čevu, Senti, Subotici, Кikindi, 
Sremskoj Mitrovici i Zrenja-
ninu, koje su nadležne za teri-
torije koje su im raspoređene.

Suzbijanje glodara i kontrola njihove brojnosti zahteva 
maksimalnu opreznost i ozbiljnost jer se mora obavljati 
stručno i pravovremeno. Svaka nestručna primena prepa-
rata može da dovede do dugoročnih posledica kako za čo-
veka tako i za životinje koje nisu cilj suzbijanja.

Opreznost kod uništavanja glodara

Za građane skupa, nakupci profitiraju
U Ruskom Krsturu počela berba paprike

• Paprike, crvene roge, koja ide u ajvar i peče se kao prilog uz glavna 
jela ove godine neće biti puno u Ruskom Кrsturu.

Povrtari iz ovog sela u op-
štini Кula decenijama važe 
kao veliki proizvođači papri-
ka, kojom snabdevaju dobar 
deo domaćeg tržišta i okolnih 
zemalja. Iako su i ovog pro-
leća posadili paprike na pri-
bližno istim površinama kao 
i lane - oko 500 hektara, su-
perćelijska oluja koja se desila 
13. jula oštetila je ovogodišnji 
rod bar za trećinu. To je i ra-
zlog da dobar deo roge, ove 
godine završi u drugoj klasi, 
za preradu. Po rečima povr-
tarke Marine Džudžar Likov, 
ove sezone proizvođači su za-
dovoljni samo s cenom nave-
liko jer se za prvu klasu roge 
plaća od 110 do 120 dinara za 
kilogram, ali ne i prinosom, 
kao ni visinom odštete koju 
su dobili od osiguranja.

Кilogram paprike naveliko 
120 dinara, a građani plaća-
ju 200 dinara. Sagovornica 

„Dnevnika” kaže da ne pamti 
da je godina za papriku bila 

toliko loša, mada već 14 go-
dina gaji papriku, a duže od 
tri decenije rogu su sadili 
njeni roditelji. „Iskreno, pa-
prike je malo, za četiri sata 

sada sezonski radnici pobe-
ru rogu po jednoj duži, što 

nikada nije bilo“, kazala je 
naša sagovornica. „Imaćemo 
pola prve klase i pola dru-
ge, u dobrim godinama taj 
odnos je mnogo drugačiji“, 

80 odsto prve klase, preostali 
procenat druge.

Direktorka Zemljoradničke zadruge „Кrsturska paprika” 
Dušica Oros kazala je da ove godine ne veruje da će povr-
tari nabrati ni 30 vagona roge, a da je u dobrim godinama 
paprike u Ruskom Кrsturu bilo daleko više.Oros kaže da 
će ove godine verovatno prosečan prinos biti svega 30 tona 
po hektaru, a da nije bilo vremenskih nepogoda paprike je 
trebalo da bude od 60 do 70 tona po hektaru.

U Кrsturu se oseti da nema paprike

Projekat “Unapređenje života na selu” sufinansira Pokrajinski sekretarijat za kulturu, javno 
informisanje i odnose s verskim zajednicama. Stavovi izneti u podržanom medijskom pro-
jektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.
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• Predsednik opštine Vrbas Predrag Rojević boravio je 17. i 18. septem-
bra u Žabljaku i Nikšiću, gde je prisustvovao obeležavanju Dana opšti-
ne i Dana oslobođenja u Drugom svetskom ratu.

Bliski odnosi opština Vrbas, 
Žabljak i Nikšić

Rojević je istakao da je 
posetu iskoristio da s pred-
sednicima opština Žabljak i 
Nikšić, Radošem Žugićem i 
Markom Кovačevićem, raz-
govara o modalitetima proši-
renja i unapređenja saradnje. 

“Opština Vrbas sa obe opšti-
ne neguje izuzetno dobre i 
bliske odnose.

Značajan broj stanovni-
ka naše opštine doselio se 
nakon Drugog svetskog rata 

s prostora Žabljaka i Nikši-
ća. Tim povodom u Vrbasu 
je prošle godine obeleženo 
80 godina od kolonizacije 
iz Crne Gore.

Osim toga, Žabljak i Nikšić 
su značajni sportski i turi-

stički centri i u narednom 
periodu možemo uspostavi-
ti saradnju u oblasti sporta 
i turizma kroz povezivanje 
naših škola, sportskih klu-
bova i turističkih organi-

zacija. Uz to, postoji znača-
jan prostor za uspostavlja-
nje kulturne razmene, kroz 
organizovanje izložbi, knji-
ževnih susreta i pozorišnih 
predstava”, rekao je Rojević.

Prema njegovim rečima, 
u Vrbasu se održavaju zna-
čajni pesnički festivali - Fe-
stival poezije mladih i Ne-
venov festival dece pesnika, 
koji imaju regionalni karak-
ter, kao i Internacionalni fe-
stival sviranja na tradicional-
nim instrumenatima, te je 
prethodne godine u Muzeju 
Vrbasa, u saradnji sa Muze-
jom Nikšića, održana izložba 

“Crnogorsko svijetlo oružje”. 
“Predsednici opština 

Nikšić i Žabljak biće naši 
dragi gosti 20. oktobra, kad 
budemo obeležavali Dan op-
štine Vrbas. Postoji veliki 
prostor da unapredimo našu 
saradnju u mnogim oblasti-
ma”, istakao je Rojević.

Radove je obišao predsed-
nik opštine Кula, Damjan 
Miljanić, koji je naglasio da 

je ovo igralište, koje se radi u 
saradnji sa Ministarstvom za 
brigu o porodici, čak 16. po 
redu koje je u prošloj i ovoj 
godini postavljeno u opšti-
ni Кula.
,,Ovo je 4. igralište ove 

godine koje pravimo u op-
štini Кula, a ukupno gleda-
no prošlu i ovu godinu 16. 
koje gradimo.

Ove godine uradili smo 
veliko igralište na Malom 
Staparu, igralište u Novoj 
Crvenki i u Osnovnoj školi 

,Petefi brigada’. Ovo igralište 
radimo u saradnji sa Mini-

starstvom za brigu o poro-
dici. Biće multifunkcional-
no, imaće prostor i za pen-
zionere i za najmlađe i biće 
jedno od najvećih igrališta 
koje je urađeno.

Ideja nam je da svake 
godine uradimo nekoliko 
novih igrališta, na više ra-
zličitih lokacija, i stvorimo 
prijatniji ambijent i pro-
stor za decu koji će biti pot-
puno bezbedan zato što se 
ova igrališta rade po novim 
standardima bezbednosti, 

ali i sa novim spravama, u 
smislu novih rešenja i nove 
organizacije igre. Ovo igra-

lište će po tome biti poseb-
no i trebalo bi da vrlo brzo 
bude završeno.  Radovi su 
u toku i uveren sam da će 
ubrzo biti privedeni kraju, 
jer se ovde mora raditi be-
tonska podloga, zatim će 
se nanositi sloj na beton i 
na kraju će se montirati  
sprave“. Naglasio je da su u 
planu za sledeću godinu nova 
igrališta – jedno na prostoru 
,,Vašarišta“ i jedno u Crvenki, 
u cilju stvaranja prijatnijeg 
ambijenta, kako za najmlađe 
tako i za najstarije:
,,Urađen je veliki broj igra-

lišta za dve godine, već sada 
je to veći broj igrališta nego 
što je ikada bio napravljen 
na teritoriji opštine Кula. 
Postoje i manja igrališta 
koja su radila komunalna 
preduzeća, pa će tako i ovo 
igralište biti preseljeno na 
dve nove lokacije.

Za sledeću godinu već 
imamo ugovoreno veliko 
igralište u sklopu parka koji 
se rekonstruiše, biće građe-
no i igralište na prostoru 

,Vašarišta’, ali i u Crvenki“.

• U opštini Кula nastavlja se sa postavljanjem 
dečijih igrališta, pa su tako 18.septembra otpo-
čeli radovi na jednom od modernih, multifunkci-
onalnih igrališta u centru Кule, kod ,,Lamela“. 

Za dve godine
16 igrališta

U toku izgradnja dečijeg igrališta u Kuli

• U Feketiću su u toku radovi na izgradnji kanalizacione mreže, a u 
Lovćencu je potpuno rekonstruisan Dom kulture. Oba mesta obišao je 
predsednik Pokrajinske vlade Igor Mirović.

Realizacija značajnih projekata

Predsednik Pokrajinske 
vlade Igor Mirović obišao je  
u opštini Mali Iđoš radove 
na izgradnji kanalizacio-

ne mreže u Feketiću i re-
konstruisani Dom kulture 
u Lovćencu, istakavši da je 
Dom u potpunosti rekonstru-
isan, i to po prvi put od nje-
gove izgradnje 1954. godine. 

„Ovo je praktično novi Dom 
kulture u Lovćencu kada 

vidimo slike starog doma 
pre rekonstrukcije. Pokra-
jinska vlada je obezbedila 
i sredstva za novu opremu. 

Ukupna vrednost radova i 
nabavke opreme iznosi 115 
miliona dinara.

Realizacijom radova i 
nabavkom opreme stvo-
reni su mnogi bolji uslovi 
za korišćenje Doma što je 
dobra vest za brojna kultur-

no-umetnička društva, fol-
klorne, književne, pozoriš-
ne i druge sekcije“, rekao je 
Mirović.

Pored toga u opštini Mali 
Iđoš realizuju se i drugi 
veoma značajni projekti. Pro-
jekat izgradnje kanalizacione 
mreže u Feketiću u dužini od 
26 kilometara, vredan 1,2 mi-
lijarde dinara planiran je kao 
višegodišnji.

Za početak radova Pokra-
jinska vlada je preko Uprave 
za kapitalna ulaganja Vojvo-
dine izdvojila 400 miliona 
dinara.

Mirović je podsetio na to 
da je Pokrajinska vlada u 
potpunosti finansirala i za-
vršila izgradnju centralnog 
postrojenja za prečišćavanje 
otpadnih voda kao i izgrad-
nju magistralnog kolektora 
koji treba da poveže ceo ka-
nalizacioni sistem Feketića, 
Lovćenca i Malog Iđoša.

Predsednik Pokrajinske vlade Igor Mirović u Malom Iđošu
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Opština Vrbas i Savet za ko-
ordinaciju poslova bezbed-
nosti saobraćaja, u saradnji 
sa Agencijom za bezbednost 

saobraćaja Republike Srbi-
je, koja sprovodi kampanju 

“Pazi druge, misli na sebe”, 
nastavili su sa aktivnostima 
koje u fokus stavljaju mlade 
vozače, ovoga puta motoci-
kliste, sa željom da što pre i 
što bolje savladaju sve vešti-
ne bezbedne vožnje i bezbed-
nog ponašanja u saobraćaju. 
Za njih je ovoga puta pripre-
mljen poseban poligon i tre-
ning kako bi im se ukazalo na 
eventualne greške koje mogu 
da čine upravljajući ovim vo-
zilima. Obuku su sproveli tre-
neri Agencije za bezbednost 
saobraćaja, a Savet za koor-

dinaciju poslova bezbedno-
sti saobraćaja podelio je uče-
snicima treninga nove kaci-
ge, bez kojih je vožnja mo-

tora apsolutno nebezbedna 
i protivzakonita. “Ovakvi 
treninzi veoma su važni jer 

mladi motociklisti na jed-
nom mestu mogu da dobi-
ju niz vrednih saveta kako 

se bezbedno kretati putevi-
ma, zatim mogu videti kako 
se neke situacije koje im se 
mogu dogoditi na putu jed-
nostavo i pravilno rešavaju, 
a profesionalni instruktori 
imaju prilike da im ukažu 
na eventualne greške i ispra-
ve loše navike.

Nova znanja i tehnike koje 
mogu usvojiti, nova oprema 
koju im obezbeđuje Savet za 
koordinaciju poslova bez-
bednosti saobraćaja, kao što 
su ovoga puta to bile kacige, 
učiniće da imamo bezbed-
niju situaciju na putevima, 
manje nezgoda i zadovoljne 
vozače i sve druge učesnike 
u saobraćaju”, poručila Tija-

na Aleksić, predsednica Sa-
veta za koordinaciju poslova 
bezbednosti saobraćaja.

“Pazi druge, misli na sebe”

Po rečima direktorke Predš-
kolske ustanove ,,Bambi“, 
Snežane Bulatović, nedelju su 
iskoristili za različite aktiv-
nosti, u šta su uključili i poro-
dice, a sve sa ciljem skretanja 
pažnje na Evropsku nedelju 
mobilnosti i značaj vrtića u 
obeležavanju iste:
,,Mi smo tokom cele nedelje 

organizovali razne aktivno-
sti na nivou vrtića, a u sredu 
su u svim vrtićima u našim 
naseljenim mestima deca 
izašla u šetnju i ove godine 
je ta šetnja bila malo druga-
čija jer smo uključili poro-
dicu mnogo više nego pret-
hodnih godina. Sa nama 
su šetale mame sa kolici-
ma i bebama, braća i sestre, 
bake i deke i ulicom su nam 
se pridruživali prolaznici, 
tako da mislim da smo ove 

godine uspeli da skrenemo 
pažnju na taj datum, a i na 
vrtić i značaj vrtića u tome“. 
Prema rečima Damljana Mi-
ljanića, predsednika opštine 
Kula, Evropska nedelja mo-
bilnosti je prilika da ispro-
movišemo ono što je urađe-
no u prethodnom periodu, 
pre svega na infrastrukturi. 

“Pešačka i biciklistička staza 
gradi se u Кuli, od Кule do 
Crvenke. Prva faza je zavr-
šena i već sada je ta staza 
dobila pun značaj i smisao 
i koristi je veliki broj gra-
đana. Urađena je i staza na 
Malom Staparu, kao i pro-
jektna dokumentacija za Cr-
venku. U tri naša najveća na-
seljena mesta intenzivno se 
radi na izgradnji pešačkih i 
biciklističkih staza”, istakao 
je Miljanić.

Biciklistička i pešačka 
staza u Kuli
• Evropska nedelja mobilnosti, tokom koje su 
deca u vrtićima u okviru Predškolske ustanove 
,,Bambi“ u Kuli imala razne aktivnosti, okonča-
na je 22.septembra.

Obeležena Evropska nedelja mobilnosti

Projekat “Vrbaska hronika” sufinansira opština Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medij-
skom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Sve ljubitelje plivanja obra-
dovala je informacija da je 
počela sezona na zimskom 
bazenu u Vrbasu, kao i to da 
je cena ostala nepromenjena. 
Naime,  zatvoreni bazen Cen-
tra za fizičku kulturu “Drago 
Jovović” u Vrbasu će radnim 
danom popodne, a vikendom 
tokom celog dana biti rezer-
visan za rekreaciju kupača. 
Radno vreme je od 19 časo-
va do 22 tokom radnih dana, 
vikendom od 12 do 15 časo-
va i od 16 do 19. Cena dnevne 
ulaznice je 300 dinara.

Pretplatne karte za 15 ula-
zaka koštaju 3.500 sdinara, 
dok je za 30 ulazaka karta 
6.000 dinara i mogu se kori-
stiti tokom cele sezone u bilo 
kom terminu, saopštili su u 
Centru za fizičku kulturu u 
Vrbasu. 

Otvoren zimski bazen
• Zimski bazen Centra za fizičku kulturu “Drago Jovović”, počeo je sa 
radom 22. septembra.  Cena je ostala ista kao i prošle godine.

Svetski dan bez automobila
• Opština Srbobran, Stalna konferencija gra-
dova i opština – Savez gradova i opština Srbi-
je, priključili su se obeležavanju 22. septembra 
– Svetskog dana bez automobila.
“Svetski dan bez automo-
bila je globalni događaj koji 
se obeležava 22. septembra i 
podstiče vozače da na jedan 
dan odustanu od automobi-
la i voze bicikl ili jednostav-

no šetaju. Manifestaciji su se 
pridružili i zaposleni u jav-
nim ustanovama u Srbobra-
nu tako što su došli na posao 
i u školu biciklom ili pešice. 
Ovo je ujedno i prilika da se 

građani opštine Srbobran 
uključe u akcije koje vode ka 
unapređenju kvaliteta život-
ne sredine, bezbednosti sao-
braćaja i unapređenju održi-
ve urbane mobilnosti. Zbog 

svih ovih razloga Evropska 
nedelja mobilnosti završa-
va se upravo   22. septembra, 
Svetskim danom bez automo-
bila”, saopštili su organizatori.

Akcija Agencije za bezbednost saobraćaja
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Ako je suditi po broju su-
per marketa i raznih velikih 
trgovinskih lanaca, onda se 
može reći da je Vrbas veliki 
grad, ako je suditi i po broju 

automobila onda je grad pre-
tesan da bi  svi vozači našli 
slobodan parking, pa smo i 
po tome veliki grad. Istini za 
volju mnogo je onih koji bi 
najradije sa autom ušli u pro-
davnicu, kafić i slično i sve to 
je navelo verovatno nadležne  
posle nedavne izgradnje par-
kinga kod suda, za naplatu 
parking mesta, jer je eviden-
tan hroničan nedostatak istih. 
Od kako je uvedena naplata 

parkinga ove godine u avgu-
stu, činjenica je da slobodnih 
mesta za parking koji treba 
da se plati ima. Ali vozači ko 
vozači po onoj narodnoj “da 

se Vlasi ne dosete” parkira-
ju ispred tržnih centara, pro-
davnica i mesta gde se  on ne 
naplaćuje. Pri tom se stvara-
ju  još veće gužve u gradu, jer  
vozači  kruže gradom u po-
trazi za besplatnim parkin-
gom, ponekad čak i čekaju u 
zasedi da neko izađe sa be-
splatnog parking mesta, kako 
bi se oni uparkirali. Činjeni-
ca jeste  da sada nema dovolj-
no parking prostora, poseb-

no onog besplatnog, pa sao-
braćajne gužve u toku pre-
podneva, posebno u cenrtu 
grada i nisu smanjene. Nad-
ležni za uvođenje parkinga 
su se potrudili da upristoje, 
negde više, negde manje ta 
mesta za parking za plaća-
nje, u skladu sa svojim mo-
gućnostima, a koliko imaju 
finansijskog benefita od uvo-
đenja plaćanja parkinga mož-
da je za sada još rano govo-
riti. Na samu informaciju o 
uvođenju plaćanja parkinga 
građani, odnosno vozači su 
prvo sa negodovanjem i ne-
odobravanjem gunđali, neki 
sa nevericom govorili da neće 
valjda plaćati parking mesto 
ispred svoje “rođene” zgra-
de, pa se pominjala i neka-
kva peticija o protivljenu uvo-
đenju takve mere, ali sve je 
ostalo na ogovaranju situa-
cije. Uostalom tako je ovde 
uvek i bilo, podsećanja radi 
kada je čuveni Peconi trebao 
da kupi Vital, kažu da je go-
vorio da se pored kupovina 
fabrika  širom Srbiji najviše 
plašio ove kupovine Vitala u 
Vrbasu, bojeći se negodova-
nja. Međutim, kada su došli i 
sindikalisti iz Fabrike Sunce 
iz Sombora da podrže radni-
ke Vitala protiv ove privatiza-
cije, Somborci su stajali sami 
ispred ograde fabrike da nije-
dan Vitalovac nije smeo ni da 
izađe iz fabrike, a kamo li da 
dođe do ograde. Tako da je to 
sada već postala urbana priča 
kako se veliki Peconi prijatno 
iznenadio i možda po malo 
razočarao u Vrbašane, kojih 
se toliko plašio. Eto samo za 

primer ova priča o prikuplja-
nju potpisa za peticiju o ne-
uvođenju plaćanja parkinga 

u Vrbasu. Bilo kak bilo JKP 
“Komunalac” je uspeo u svo-
joj nameri i već drugi mesec 
se u gradu naplaćuje parking 
po čemu smo veliki grad, ali 
smo sada i veliki grad još po 
većim saobraćajnim gužva-

ma u centru, jer vozači se ubi-
še da pronađu slobodno i be-
splatno mesto da smeste svo-
je ljubimce. Fala bogu da ima 
ovoliko tržnih centara, pa ko 
bude imao strpljenja da čeka 
neće nikada platiti parking, 
uostalom nisu se ni rodili sa 
automobilom. Ipak mora se 

istaći jedna dobra stvar, sta-
nari u zgradama koji ispred 
svojih zgrada nisu mogli da 

izađu od bezbroj parkiranih 
auta, čak ni da bace smeće, 
sada to slobodno mogu da 
urade, kao što slobodno  ima-
ju mesta uvek, za svoje auto-
mobile, nema veze što pla-
ćaju ispred kako su govorili 

“rođenh” stanova. Ko zna šta 
vreme  nosi možda ni stano-
vi više nisu “rođeni”. A finan-
sijskih benefita za one koji su 
uveli ovu meru svakako će 
biti, a kako  troškovi života 
vremenom rastu i ta cena par-
kinga se u skladu sa tim uvek 
može i povećavati.

• Iako mesta za parki-
ranje auta koje se plaća 
uglavnom ima, to ne sma-
njuje saobraćajne gužve u 
u gradu. Problem je u tome što vozači kruže u potrazi za besplatnim parkingom stvarajući gužve, a neki čekaju u zasedi 
kako bi se parkirali besplatno ispred raznih marketa i prodavnica, gde se ne plaća parking.

Benefiti od naplate parkinga u Vrbasu

Vozači
u poteri  za 
besplatnim 
parkingom
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Koga god je put naneo u 
banju Kanjiža, da li kao re-
kovalescenta, da li kao obič-

nog posetioca, prvo bi regi-
strovao jedan ogroman park 
sa cvećem i šumom, per-

fektno uređen i vidno uvek 
dobro održavan. U tom pro-
storu je smešten stari staci-

onar “Abella” koji raspolaže 
sa 150 mesta, a u neposred-
noj blizini je veliki hotel  soc 

- realističke arhitek-
ture “Aqua Marin”, 
građen reklo bi se 
danas u srećno doba, 
sa istim brojem mesta 
kao stacionar. U oba 
objekta  zaposlen 
je stručan lekarski, 
medicinski i terape-
utski tim i u jednoj 
i drugoj zgradi se 
obavljaju sve potreb-
ne terapije za pacijen-
te, s tim što  “Aqua  
Marin” raspolaže sa 
dva bazena jednim 
malim sa toplom 
vodom i drugi veliki 
bazen, oba sa termo-
mineralnom vodom. 
Oba bazena posedu-
ju tu čudonosnu vodu 
punu natrijuma, koja 
vas u početku podse-
ća pomalo mirisom 
na sumpor i naftu 
i koja je reklo bi se 
zlata vredna. Posle 
sata provednog  u 
ovim bazenima, pa-
cijenti kažu da izađu 
kao “novi”, šta god 
kome to značlo. U 
banji se leče pacijen-
ti koji imaju lomove, 

probleme sa kostima,kič-
mom, reumom, dolaze svi oni 
nakon komplikovanih hirur-
ških operacija,ali u banju  se 
dolazi i  turistički na odmor. 
U okruženju banje postoje i 
dva privatna hotela, izdaju se 
apartmani tako da se može 
boraviti privatno i turističkii 
tako koristiti blagodeti banje. 
Kada pacijent dođe ovde prvo 
ga pregledaju lekari i odrede 
mu adekvatnu terapiju. U 
banji radi  i jedan od retkih 
stručnjaka  dr Atila Klimo, 
specijalista fizikalne medi-
cine i rehabilitacije, subspe-
cijalista balneoklimatologi-
je, reč je o oblasti medicine 
koja se bavi uticajem raznih 
vrsta voda, zemlje, blata i re-
ljefa, zapravo  uticaja prirod-
no fizičko hemijskih faktora 
spoljašne sredine na ljudsko 
zdravlje. Naravno tu je i niz 
drugih lekara kao i medicin-
skog osoblja koji su važni za 
određivanje vrste terapije 
svakom pacijentu. Terapije 
se obavljaju i  u stacionaru i 
hotelu, postoje razne kade i 
kadice sa posebnom vodom i 
blatom kojim raspolaže banja 
Kanjiža, tu su hidro terapije, 
biserne terapije, masaže i sve 
drugo što pomaže  pacijen-
tu da  postane pokretan, da 
sačuva svoje zdravlje ili da 
se dobro rekreira. Kapacite-
ti banje su uvek u fulu puni, 
a personal koji pruža usluge 
od zdravstvenih, terapijskih 
i uslužnih može se pohvali-
ti ljubaznošću i velikim str-
pljenjem u radu sa pacjenti-
ma. Stariji pacijenti i  pose-
tioci banje kažu da pamte i 
bolja vremena u banji, poseb-
no  misleći na izgled stacio-
nara i uslova u tom staciona-
ru, kako za pacijente tako i 

za zaposlene. Stariji Vrbaša-
ni pamte svog lekara  iz ovog 
grada, vrhunskog stručnjaka 
pokojnog dr Bohotu koji je 
svojevremeno bio i direktor 

ove banje i kažu da je to bilo 
njeno zlatno doba. Koliko su 
Vrbašani subjektivni ili ne, 
znaju oni koji su  onda  bo-
ravili a i poslednjih godina 
borave ovde. Možda sada Ka-
njiža nije u nekom “zlatnom 
dobu”, ali i sada postoje priče 
kao i davno kada je banjsko 

blato podiglo na noge romsku 
devojčicu. Znaju se i danas 
pacijenti koje su ovde došli 
potpuno nepokretni ili sa šta-
kama, da ih  je banja podigla 

na noge. Ima jedna priča o 
čoveku koji je imao tešku sao-
braćajnu nesreću u Beču,  gde 
je operisan i vraćen ovde ne-
pokretan. Ovde se podigao na 
noge, otišao u penziju i kupio 
kuću u Kanjiži gde i danas 
živi.  Šta reći  više.

Mineralna voda je u banji pronađena 
1907. sledeće godine su bušeni novi 
bunari sa žućkastom toplom vodom, 
1910, voda je poslata na analizu u 
Kraljevski Institut  u Budimpeštu, 
gde su analize pokazale da je reč o 
veoma lekovitoj vodi. Potom najve-
ću ulogu preuzima u izgradnji i ra-
zvoju  “Čudotvornog bunara”, pre-
duzetnik  i akcionar iz ovog mesta 
Grunfeld Herman. U njegovo vreme 
izgrađen je i bazen sa toplom vodom 
sa 28 kabina. Tada je flaširana voda 
pod nazivom “Voda  čudotvornog 
bunara - Stara Kanjiža.” Ponovna 
analiza vode je rađena  u Beogra-
du 1954. godine i tada su potvrđene 
analize iz Budimpešte.

Grunfeld Herman podigao banju

• Kanjiža je bolničko rehabilitacioni centar koji 
se nalazi geografski na severu Bačke, podelom na 
okruge upisana je u banatski region, a sastoji se iz 
stacionara “Abella” i Hotela “Aqua Marin” sa ka-
pacitetom po 150 mesta. Zapošljava stručni le-
karski i fizioterapeutski tim.

Mnoge je
podigla na noge

Blagodeti Kanjiže - jedne od vojvođanskih banja

Sve u svemu ova vojvođanska banja je pravi zdravstveni bi-
ser ako se to tako može metaforično reći, ali je treba  oču-
vati, održavati, pa i razvijati, jer ona za to ima sve uslove, 
mogućnosti i potencijale. Zato bi i država trebala više da 
posveti pažnje Kanjiži, objektima, njenim prirodnim re-
sursima koji leče ljude, ali koji bi mnogo više mogli i da 
doprinesu  društvu ne samo zdravstveno već i finansijski, 
samo kada bi država imala više sluha. 

Da država ima više sluha
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Na poziv i u organizaciji 
Kulturnog centra iz Kovilja, 
Dramska sekcija ,,Velimir 
Sandić-Veljko”, Doma kul-
ture Sivac, odigrala je pred-
stavu ,,Voz” koju je još davne 
1996. godine režirao Vladi-
mir Ris. Ova komedija, koja 

govori o sukobu mentaliteta 
starosedelaca Bačke i dose-
ljenika iz Crne Gore, odigra-
na je blizu sto puta. Doživela 
je više izmena glumačke po-
stavke, ali je uvek nailazila na 
sjajnu reakciju publike, kao 
što je to bio slučaj i u Kovilju.

• Najveća vojvođanska folklorna manifestacija “Panonski vašar” koja 
okuplja najbolje ansamble tradicionalnih igara, pesama i običaja Vojvo-
dine održana u trajanju od tri dana, prošlog vikenda u Vrbasu.

Smotra izvornog folklora i tradicije
Vrbas tradicionalno domaćin „Panonskog  vašara“ 

Odigrana u Kovilju
Predstava ,,Voz“, Doma kulture Sivac

Vrbas je od petka do nede-
lje bio domaćin 44. Festivala 
folklornih tradicija Vojvodi-
ne, ali i 14. Festivala dečijeg 

izvornog stvaralaštva - naj-
značajnijih vojvođanskih 
smotri koje okupljaju naj-
bolje ansamble tradicional-
nih igara, pesama i običa-
ja u Vojvodini. Vrbašani su 
ova dva festivala objedinili 
u jednu manifestaciju “Pa-
nonski vašar” i organizova-
li zajedno sa Savezom umet-

ničkog stvaralaštva amate-
ra Vojvodine. Savez je još u 
svojoj najavi naveo da su  po-
nosni što već 44. godinu za 

redom okupljaju čuvare tra-
dicije višenacionalne Vojvo-
dine. Više od 1.100 učesnika, 
u tri festivalska dana, prika-
zali su  svu lepotu narodnih 
običaja, pesama i igara. Ovu 
veliku manifstaciju je otvorio 
Predrag Rojević, predsednik 
opštie Vrbas i rekao: “Opšti-
na Vrbas predstavlja Evropu 

u malom. Ovde složno živi 
više od 22 nacije i sasvim je 
logično da Vrbas postane 
nezvanična prestonica fol-
klornih tradicija. Panonski 
vašar predstavlja jednu od 
najvažnijih kulturnih i tu-
rističkih manifestacija, ne 
samo u Vrbasu nego i u Voj-
vodini...”. Program je počeo 
u petak kada su se u toku po-
podneva najpre predstaviti 
dečiji ansambli, a zatim je 
u subotu i nedelju, na sceni 
nastupalo članstvo raznih 
udruženja i kulturno-umet-
nička društva iz cele Vojvo-
dine koja su se plasirala na 
pokrajinsku smotru folklor-
nih tradicija.

Od petka do nedelje u 
Vrbasu je  predstavljeno oko 
90 najboljih ansambala sa op-
štinskih i šest zonskih smotri, 
a tokom vikenda Vrbas je 
ugostio više od 1.100 amate-
ra iz cele Vojvodine. 

• Gradski muzej Vrbasa, koji je deo Kulturnog centra, ove jeseni orga-
nizovao je po prvi put kulturnu manifestaciju „Teodorini dani”. 

„Teodorini dani“- promovisanje 
srednjovekovnog nasleđa Vrbasa

U Gradskom muzeju Vrbasa

Za dane održavanja mani-
festacije izabrani su 27. i 28. 
septembar, kao podsećanje 
na 27. septembar 1387. godine 
kada je prvi put u pisanim 
izvorima zabeležen pojam 

srednjovekovnog Vrbasa – 
Orbaspalotaje. Pod imenom 
Teodora krije se ćerka srp-
skog kneza Lazara Hrebe-
ljanovića, inače prva žena 
Nikole mlađeg Gorjanskog 
kome je kraljica Ugarske 
Marije u znak zahvalnosti, 
upravo na ovaj datum, daro-
vala tadašnji Vrbas i druge 

posede. Cilj „Teodorinih 
dana” je promovisanje sred-
njovekovnog nasleđa Vrbasa 
koje se vezuje za arheološ-
ko nalazište Šuvakov salaš – 
Klisa, razvoj kulturnog iden-

titeta Vrbasa i učvršćivanje 
pozicije Vrbasa na turističkoj 
mapi Srbije i regiona.

Organizator je pripremio 
i utvrdio program  „Teodo-
rinih dana”: Gradski muzej, 
27. septembar je organizo-
vao muzički program Mina 
Momčilović Belić, harfa, 
zatim Okrugli sto, na kome 

su učestvovali prof. dr Đura 
Hardi, Filozofski fakultet 
Novi Sad: Velikaška porodi-
ca Gorjanski i Srbija, Vesna 
Todorović, JU Muzeji i ga-
lerije Nikšić: Lik Jelene La-
zarević – Balšić u proznom 
delu „DESPA“ Nikole I Petro-
vića Njegoša, msr Nikolina 
Havran, Filozofski fakultet u 
Novom Sadu: Ruža bagreno-
lika i krin poljski, simboličke 
predstave kneza Lazara kao 
mučenika, mr Dragan Sta-
nojević, Beograd: Freska Boj 
na Kosovu u hramu u Starom 
Vrbasu, Vesna Grgurović, 
Gradski muzej Vrbas: Or-
baspalotaja – srednjovekov-
ni Vrbas. Moderator je bio 
Pavle Orbović.

Danas je Gradski muzej 
upriličio Dečiju radionicu 
RUŽA I KRIN KAO SIM-
BOLI KRALjEVA, kao i  pro-
jekciju filma PUT POSUT 
RUŽAMA, zakazanu za 18 
sati.

Nagrada „Milan Dunđerski“ 
će sledeće godine biti dodelje-
na peti put za umetnički naj-
uspeliju i humanistički misa-
ono najdublju neobjavljenu 
pesmu napisanu na srpskom, 
mađarskom, hrvatskom, bu-
njevačkom, crnogorskom i 
bosanskom jeziku u dve ka-
tegorije: za učenike srednjih 
škola i studente u zemlji i ino-

stranstvu.Godinu dana ranije 
objavljena je dvojezična srp-
sko-mađarska knjiga izabra-
nih pesama Milana Dunđer-
skog „Pesnik je poput Prome-
teja – A költő akár Promét-
heusz”, koju su uredili Milan 
Đorđević i dr Hargita Futo 
Horvat, a drugo, dopunjeno 
izdanje je izašlo iz štampe 
početkom prošle godine.
Namera osnivača nagrade je 
da trajno sačuva uspomenu 
na uglednog zavičajnog pe-
snika i humanistu, te podsta-

kne međunarodnu interkul-
turalnu saradnju omladine 
u nadnacionalnoj zajednici 
slobodnog umetničkog duha. 
Ovom odlukom biblioteka u 
Srbobranu nastoji da progre-
sivno i kontinuirano daje do-
prinos principijelnoj odbrani 
i afirmaciji autentičnih knji-
ževno-estetskih kvaliteta i 
univerzalnih ljudskih vred-

nosti ostvarenih u poeziji da-
rovitih mladih pesnika, koji 
pišu na srpskom, mađarskom, 
hrvatskom, bunjevačkom, 
crnogorskom i bosanskom 
jeziku.Nagrađeni autori, o 
kojima će odlučivati članovi 
žirija iz reda stručnjaka afir-
misanih na polju književno-
sti, će dobiti diplomu, dvoje-
zičnu knjigu o Milanu Dun-
đerskom i novčanu nagradu, 
a pesme će im biti objavljene 
u književnim časopisima.

• Кonkurs za interkulturalnu omladinsku pe-
sničku nagradu „Milan Dunđerski” Narodna bi-
blioteka Srbobran je 2019. godine ustanovila na 
inicijativu profesora Milana Đorđevića. 

Otvoren konkurs
za pesničku nagradu
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Folklorni ansambal  KC Vr-
basa, dugo se uigravao, čak 
od oktobra prošle godine 
kada je u redovima članastva 
vladala možda i neka letar-

gija. Ali tokom prošle jeseni 
napravljeni su mnogi plano-
vi u dogovoru  sa lokalnom 
samoupravom  i direktorom 
ove kulturne ustanove,  onda 
je sve brzo počelo i da se re-

alizuje u praksi. Konsolido-
van je  ansambl, koji je takođe 
svojevremeno pronosio slavu 
grada u regionu i van zemlje, 
došli su neki novi ljudi, Žarko 

Pejović, ume-
nički rukovo-
dilac folklora, 
tu je mladi i 
agilni Niko-
la Pobor, šef 
orkestra an-
sambla, zasu-
kali su ruka-
ve i uspeli su 
u zbijanju re-
dova tako što 
su već prvi na-
stup imali  na 
Svetosavskoj 
akademiji u 
januaru ove 
godine u Fe-
ketiću. Potom 
je usledio je-
dan dobar na-
stup u Herceg 
Novom na Da-
nima mimoze 
u februaru, da 
bi u maju na-
stupili u  brat-
skom gradu 
Nikšiću po-
vodom slave 
grada 11. maja, 
gde su doče-
kani kako, di-
rektor kaže, 
nezapamćeno. 

U junu su već ispred koncerta 
benda “Lexington “ nastupa-
li i pred vrbaskom publikom. 
Osim zanovljenog članstva, 
formiranja orkestra, koji da-
nas broji 16 članova, a bilo ih 

je samo četvoro, svim ovim 
nastupima koji su pretho-
dili gostovanju u Riminu-
ju, ansambl se ozbiljno ui-
grao i imao veoma zapažen 
nastup u Italiji. “Uz dužno 
poštovanje svim članovima 
ansambla i orkestra, njiho-
vim rukovodiocima, koji su 
sasvim sigurno zaslužni za 
ovako uspešan rad  i nastu-
pe ansambla, moram da se 
zahvalim predsedniku op-
štine, koji je sve vreme nama 
pružao svaku vrstu podrške 
i uspeli smo zajedno”, kaže 
direktor Periz u  razgovoru 
za “Bačka Press”. Da su sta-
li na svoje noge, potvrdila je  
manifestacija tradicionalnog 
folklornog stvaralaštva, koja 
je poslednjeg vikenda održa-
na u Vrbasu,  “Panonski va-
šar”, gde su uspeli da uprii-
če koreografije  i koncerte sa 
nastupima i dečijeg folkora 
i odraslih, a istovremeno su 
bili i dobri domaćini i orga-
nizatori. Osim toga ima još 
novina, ideja je KC Vrba-
sa da bude domaćin i pred-
stojeće Pokrajinske smotre 
muzičkih društava i foklo-
ra koji se do sada održavao 
u Rumi. Clj nam je podvlači 
Periz, da kao grad budemo 
primer pravih čuvara naše 
tradicije i običaja, uostalom 
našeg identiteta, cilj nam je 
da u Vrbasu imamo Međuna-
rodni festival.  “Zeleno svetlo 
za to imamo od predsednka 
opštine, pa mogu i da se po-
hvalim  rebalansom budžeta 
gde nama, odnosno kulturi 
pripada 78,79 miliona dina-

ra i uz takvu podršku može 
da se radi uspešno. Uskoro 
će se pristupiti nabavci noš-
nji koje su inače veoma sku-
pe”, kaže Periz. U razgovo-
ru za “Bačka Press” uključio 
se i ambiciozni šef orkestra 
Nikola Pobor, koje je rekao: 

”Ulaganje u 
nošnju treba 
gledati kao 
veliku inve-
sticiju jer na 
taj način se 
radi na oču-
vanju našeg 
identiteta, ali 
i na promociji 
folklora i na-
šeg ansambla 
koji predstav-
lja naš grad 
našu kultu-
ru i van gra-
nica zemlje”. 
Pobor kaže 
da vlada veli-
ki entuzijazm 
i polet među 
folklorašima, 
posebno su se 
zbližili  i dru-
žili na puto-
vanju do Ri-
minija, gde 
ih je publika 
pozdravila uz 
salve aplauza. 
Novi polet  u 
redovima fol-
kloraša iza-
zvala je  in-
formacija da će 27.oktobra 
boraviti u turskom gradu 
Kemeru na “ X. Internacio-
nal Peace Festival and Com-

petition, koji se održava od 
27.  do 31. oktobra. “Nadamo 
se najboljem nastupu u Ke-
meru, i dobrim rezultatma 
jer je festival takmičarskog 
karaktera, a mi smo zbilja 
sada veoma dobro uigrani i 
nosi nas posebna energija i 

želja za uspehom”, kaže Po-
bor. Šta drugo nego na kra-
ju da im poželimo sreću i da 
bude tako.

• FA KC Vrbasa nakon  zapaženog go-
stovanja  u italijanskom gradu Rimini-
ju u avgustu, putuje na Međunarodni fe-
stival “International Peace Fesitval and 
Competition”, koji će se održati od 27. do 
31. oktobra u turskom gradu Kemeru. “Zahvaljujući  podršci predsednika opštine Predraga Rojevića, mi smo u mogućno-
sti da nastupimo i na ovom Festivalu u Turskoj, koji je takmičarskog karaktera “, kaže Bojan Periz, direktor KC Vrbasa. 

Folkloraši 
Vrbasa 
putuju u 
Tursku 

Veliki entuzijazam u redovima 
Folklornog ansambla KC Vrbasa

“Mi smo sada pravi tim bilding, imamo eki-
pu fantastičnih igrača, odličan orkestar. 
Ovim odlaskom u Tursku, kao i boravkom 
u Italiji, promovišemo osim folklora našu 
kulturu, našu sredinu, našu zemlju. Osim 
toga smatram da i ovde  u našoj sredini 
moramo više raditi i dati veći doprinos na 
promociji i afirmaciji folklora”, kaže di-
rektor Periz.

 “Tim bilding”

“U orkestru sada već imamo 16 članova i 
veoma smo dobro snabdeveni muzičkim 
instrumentima. Imamo  gotovo sve od har-
monike, violine, kontrabasa…, brojimo oko 
četrdesetak ozbiljnih igrača u ansamblu, a 
prvu postavu čini njih 26”, kaže Nikola Po-
bor, šef orkestra FA KC Vrbasa. 

Spremni smo za nove nastupe
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„Мацерова руска кухарка” 
– РОЗПРЕДАТА, у октобру 
преклад по сербски

Цали тираж од 1.200 при-
кладнїки кнїжки „Мацеро-
ва руска кухарка”, котру ви-
дала Новинско-видаватель-
на установа „Руске слово” 

– розпредати за рок и пол.
„Мацерова руска кухар-

ка” фактично национални 
проєкт, котри у марцу 2022. 

року реализовани з власни-
ма моцами НВУ „Руске сло-
во” и донаторску помоцу 
руского привреднїка, котри 
сце остац анонимни

Идея настала 2019. року, 
а „Мацерову руску кухар-
ку” реализовал першоклас-
ни тим – авторка текстох и 
редакторка виданя Блаже-
на Хома Цветкович, коав-
торка у пририхтованю ре-
цептох и єдла приготовела 

Любица Няради, авторка 
фотоґрафийох Ивана Мед-
єши, лектура и коректура 
Ясмина Дюранїн и дизайн 
цалей кнїжки Иґор Орсаґ. 
Пре помоц з боку, перша 
руска кухарка после три-
цец рокох мала приступач-
ну цену и могло ще ю купиц 

на акциї, або з предплату 
виданьох „Руске слово” за 
1.000 динари.

Початком октобра, исти 
тим рихта преклад „Ма-
церовей рускей кухар-
ки”, по сербски, на латин-
ки, котра будзе мац при-
лагодзену назву „Rusinski 
tradicionalni kuvar – po 
receptima moje majke”.

                              Рутенпрес

U holu Sportskog centra u 
Nikšiću, žiri, koji su činili 
profesori likovnih akade-
mija na Cetinju i u Trebinju 

- Ratko Odalović, Veselin Ba-
rović i Mirko Toljić - između 

četrdeset dva prispjela rada 
izdvojiće jedan likovno naj-
izrazitiji.Podsjetimo JU 
Muzeji i galerije iz Nikšića, 
povodom sedamdeset godina 
od smrti umjetnika Ilije Šo-
bajića (1876-1953) planirala je 
i ostvarila više programskih 
aktivnosti vezanih za njega 
i njegovu širu porodicu. „S 
obzirom na to da Ilija Šoba-
jić, kao rodonačelnik crno-

gorske grafike i crteža, za-
jedno sa Anastasom Bocari-
ćem, Špirom Đuranovićem, 
Mihailom Vrbicom, Špirom 
Bocarićem, Markom Breža-
ninom i dr. pripada prvoj 

generaciji akademski ško-
lovanih crnogorskih slika-
ra, i da se najveći dio njego-
vih likovnih radova čuva u 
našem muzeju, ovu godiš-
njicu smo iskoristili da pod-
sjetimo likovnu publiku na 
ovog značajnog umjetnika i 
da na nov i savremen način 
pokušamo da vrednujemo 
njegovo djelo“,- istakla je 
direktorica Muzeja i galerija 

Nikšić Vesna Todorović.Po-
četkom godine otvorena je 
izložba Šobajićevih radova u 
Legatu Petra Lubarde u Beo-
gradu (Petru Lubardi je Šo-
bajić bio profesor crtanja u 
Umetničkoj školi u Beogra-
du), a nedavno je izašla iz 
štampe monografija ,,Ilija 
Šobajić - između istorijskog i 
mitskog“ iz pera slikara - ku-
stosa Luke Đukanovića za-
poslenog u JU Muzeji i gale-
rije Nikšić. Knjiga je promo-
visana u Nikšiću, Beogradu 
i na Cetinju. “Pored izložbe 
i knjige ustanovili smo i li-
kovnu nagradu Ilija Šoba-
jić, koja se sastoji od plakete 
i novčanog dijela, a žiri od 
naša tri renomirana umjet-
nika će, na osnovu radova 
pristiglih po konkursu, 
odrediti kojem umjetniku i 
za koji rad će se nagrada do-
dijeliti“ - istakla je Todorović.
Na otvaranju izložbe nastu-
piće grupa koju čine solista 
Evgenija Petkovski, Anasta-
sija Čalak (klavir), Maja Mija-
nović (violina) i Magadalina 
Knežević (violina).

Niz programskih aktivnosi u Nikšiću
Початок нового 
самодіяльного сезону

Наші культурницькі то-
вариства, як воно и звичай, 
розпочали новий сезон у 
самодіяльних колективах 
та гуртках, а все після літ-
ньої перерви.

Відомо, що активності 
розпочались у КМТ імені 
Івана Сенюка у Кулі із тан-
цюриським та гуртом спі-
ваків, а також і у КПТ „Кар-
пати“ у Вербасі продовжено 
ще із серпня із репетиція-
ми вокальної групи тобто 
хора товариства.

Для останніх раніше роз-
починання нового підго-
товчого сезону важливе і 
тому що незабаром відбу-
деться і Фестиваль хорової 
творчості, де  „Карпати“ є 
організаторами.

Згадаємо і те, що і у То-
варистві плекання україн-

ської культури „Коломий-
ка“ у Сремській Митровиці 
діють вокальні та танцю-
риська групи. Також тут є 
і Український культурний 
центр „Кобзар“ у Новому 
Саді та КМТ „Калина“ із 
Інджії.

Цього року у нас буде ор-
ганізовано вже традицій-
ні фестивалі, а саме фес-
тиваль української дитя-
чої творчості „Веселка“ та 
Фестиваль української на-
родної пісні, а одразу пер-
ших днів нового року у нас 
буде і Фестиваль колядок. 
Для якісного заповненн та-
ких програм потрібно про-
вести відповідну підготов-
ку у згаданих самодіяльних 
колективах.

              
               Василь Дацишин

Négy kiemelt szerbiai bőr-
gyógyász mintegy 173 helyi, 
turiai és nádaljai pácienst 
vizsgált meg szombaton a 
szenttamási Dr. Đorđe Bas-
tić egészségházban tartott in-
gyenes egészségügyi akció ke-
retében.
− Az Egészségügyi Minisz-
térium támogatásával első 
alkalommal került sor ilyen 

jellegű megelőző vizsgálatok 
megszervezésére olyan köz-
ségben, ahol nincs bőrgyó-
gyászati rendelő és úgy érzem, 
hogy az akció sikeres volt. A 
kockázati csoport, vagyis 

a veszélyeztetett kategória 
Szenttamás községben első-
sorban a mezőgazdasággal 
foglalkozó lakosság, hiszen 
munkájuk jellegéből adódó-
an nagyobb UV-sugárzásnak 
vannak kitéve. Ezért törté-
nik meg az, hogy az ilyen és 
hasonló településeken eltérő 
arányban ugyan, de megje-
lenik a bőrrák, egyes helye-

ken sajnos a kimutatott da-
ganatos megbetegedések szá-
ma elérte a 30 százalékot is. 
Az akció Szenttamáson nagy 
visszhangra talált, ami való-
jában azzal magyarázható, 

hogy a községben nincs bőr-
gyógyász. Több melanóma 
típusú daganatot találtunk, 
ami arra utal, hogy külön 
oda kell figyelni a megelőző 
egészségügyi vizsgálatokra. 
Eltökélt szándékunk, hogy az 
ingyenes vizsgálatokat min-
den olyan községben, ahol 
nincs bőrgyógyász folytat-
ni kell, ezen belül pedig to-
vábbra is azokra a települé-
sekre, falvakra fókuszálunk, 
ahol a polgárok főleg mező-
gazdasággal foglalkoznak – 
mondta a szenttamási akciót 
követően dr. Danica Tiodoro-
vić, a Szerbiai Bőrgyógyászok 
Egyesületének elnöke.

Szavai szerint Szenttamá-
son összesen 173 pácienst 
vizsgáltak meg, közülük 34 
gyanús bőrelváltozást jegyez-
tek, ebből három melanóma, 
kilenc esetben bazális sejt-
változás regisztráltak, a töb-
bi pedig tipikus anyajegy volt. 
Mindez azt jelenti, hogy a pá-
ciensek 20 százalékát további 
vizsgálatokra küldik.

                                         P. L.

34 gyanús esetet találtak

• Ilija Šobajić, rodnačelnik crnogorske grafike i crteža.

• Ingyenes bőrvizsgálati akciót tartottak Szenttamáson.

Povodom sedamdeset godina od smrti Ilije Šobajića
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Razloge zbog kojih se i ovo-
godišnje takmičenje odvija 
u Srbobranu, mogli smo 
čuti od predsednika Sport-

skog saveza invalida Srbije, 
Dragana Janketića. “Savez 
vodi veliki broj sportskih 
disciplina, neparaolimpij-
skih disciplina, poput ove 
u kojoj danas imamo takmi-
čenje. Sportski ribolov odr-
žavamo tradicionalno, već 
pet godina, ovde u Srbobra-
nu, jer su uslovi za pecanje 
na kanalu idealni. Takmi-
čenje se odvija po protoko-

lu, započeto je u 8.30, a za-
vršiće se oko 13.30. Nama je 
važno da su ribolovci zado-
voljni, njima ova pista od-

govara, voda je pristupačna, 
lako se prilazi čak i u kolici-
ma, ulov je po pravilu dobar 
i takmičari postižu značaj-
ne uspehe. Obično imamo 
do dvadeset ekipa na takmi-
čenju, ali je danas taj broj 
četrnaest, jer su neke ekipe 
morale da odustanu od do-
laska. Lepo je što se uvek pri-
ključuju novi ljudi, upozna-
ju se takmičari iz cele Srbije 

i druženje bude zaista lepo”, 
rekao je za Srbobrandanas.rs, 
kraj Velikog bačkog kanala 
u Srbobranu, predsednik 

Sportskog saveza invalida 
Srbije, Dragan Janketić.

Kao i svaki put kad se odr-
žava neko veliko sportsko 
takmičenje, Jovica Andrić 

– član Opštinskog veća za-
dužen za sport, je obišao ta-
kmičare, susreo se sa gospo-
dinom Janketićem, porazgo-
varao sa njim i uverio se da su 

svi zadovoljni uslovima, a pre 
nego što su udice zabačene, 
poželeo je ekipama mirnu i 
bistru vodu, kako ribolovci 
to vole da kažu.

Pored tradicionalno veli-
kog broja ekipa iz Vojvodine, 
udice su zabacili i takmiča-
ri iz Bora, Negotina, Požege 
i mnogih drugih gradova. 
Saznali smo da, ma koliko 
daleko živeli, takmičari naj-
više vole da dođu u Srbobran, 
DSRI Srbobran na čelu sa 
Predragom Nićinim, uvek 

je dobar domaćin, obala je 
uređena, čista i pokošena, po-
stoji veliki broj platformi za 
pecaroše, a površina vode je 
skoro u nivou obale. Kad se 
tome doda da nakon takmi-
čenja obavezno sledi zajed-
nički ručak, na kom se uruče 
nagrade i priznanja najboljim 
ekipama, gde druženje može 
i da potraje, ne čudi da se pr-
venstva države i pokrajine, 
održavaju baš u Srbobranu, 
što Srbobrancima može biti 
na ponos.

• Peti put u poslednjih sedam godi-
na Društvo za sport i rekreaciju in-
valida opštine Srbobran (DSRI Srbo-
bran) je domaćin Državnog prvenstva u sportskom ribolovu za invalide. Organizator takmičenja, Sportski savez invalida 
Srbije izabrao je da najviši republički rang ribolovačkog takmičenja ponovo dovede na najlepšu pistu kraj široke vode 
Velikog bačkog kanala.

Sportski
ribolov
za invalide
kraj Velikog
bačkog kanala

Društvo za sport i rekreaciju invalida opštine Srbobran domaćin Državnog prvenstva
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AD „Central“ Vrbas
IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M. Tita 92

Hotel „Bačka“ u Vrbasu traži radnike na poslovima:

KONOBAR,  KUVAR, 
POMOĆNI KUVAR

Doći lično

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 nus prostorija, 10 ari placa. 

tel: 063 76 57 303

Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra
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Kroz Lazin park, dug skoro 
kilometar i po trčala se prva 
Vrbaška liga trčanja koja je 
okupila više od sto takmičara, 
a trčalo se na dva i četiri kilo-

metra. Ligu trčanja koja će se 
od sada organizovati svakog 
ponedeljka organizovali su 
Dom fizičke kulture “Olimp” 
i udruženje građana “Lazin 
park” sa ciljem da podstak-
nu Vrbašane na rekreaciju u 
prirodi. Trivko Svorcan iz or-
ganizacije kaže da nije bilo 
dvoumljenja oko toga gde će 
se trčati vrbaške lige. “Pods-
takli su nas atletičari iz Kule 
koji već godinama organizu-
ju lige i druge trkačke mani-
festacije i oni su nam mno-
go pomogli u pripremi trke. 
Takođe, veliku pomoć u or-
ganizaciji imali smo od čla-
nova udruženja “Lazin park” 
koji brinu o ovoj površini. 
Mi smo prezadovoljni kako 
je sve ispalo, zaista je došlo 
mnogo ljudi, podržali su nas 
profesionalni sportisti, atle-
tičari, došli su i roditelji sa 
malom decom i to je ono što 
smo želeli”, rekao je Trivko 
Svorcan. Ovakve sportske 

manifestaciju imali veliku 
ulogu u skretanju pažnje na 
najveću zelenu parkovsku 
površinu u opštini Vrbas, is-
takao je jedan od organizato-
ra Vidoje Dragnić. ”Želimo 
da park dobije status parka 
i da građani prepoznaju nje-
gov potencijal, a iznad sve-
ga cilj nam je da park bude 
zaštićen kroz lokalne insti-
tucije. Upravo zato smo sa 

Ekološkim pokretom Vrbas 
pokrenuli peticiju za redo-
vno održavanje. Nažalost, 
iako je ovo naše prirodno 
dobro, u ovom parku se ne 

prazne kante, ne farbaju se 
klupe, nema organizovanog 
održavanja zelenila i košen-
ja trave. Trava se kosi jed-
nom ili dva puta godišnje i 
to po prijavi inspekciji koja 
zatim daje nalog komunal-
nim službama. Mi želimo 
da održavanje ovog parka 
i organizaciono i budžetski 
bude zaštićen kroz organe 
lokalne samouprave”, oce-
nio je Dragnić. Lazin park 
prostire se na blizu pet hek-
tara i ima oko 1500 stabala 
koje je neophodno negovati 
i obnavljati. Sav ovaj posao 
uključujući i košenje i održa-
vanje na plećima je pojedi-
naca, kaže Ratko Đurđevac 
iz Ekološkog pokreta Vrbas.
“U parku ima jako puno su-

vog drveća i ono mora da se 
zameni. Mi smo već 300, 400 
sadnica zamenili, ali to nije 
dovoljno. Treba nam pomoć 
i mi ne krijemo da zaista 
nismo dovoljni ovde. Tre-

ba nam pomoć za zalivan-
je, za obnavljanje mobilija-
ra, za više poslova koje sada 
sami radimo mi i sugrađani 
iz udruženja ‘Lazin park’ i 
komšije “, objasnio je Đurđe-
vac. Peticiju za Lazin park za 
dve nedelje potpisalo je blizu 
1000 ljudi i uskoro će se zah-
tevi za godišnje održavanje 
naći pred organima lokalne 
samouprave.        Izvor RTV

Trka kroz “Lazin park”

U Srbobranu su se nadme-
tali najbolji mladi košarkaši 
Vojvodine, uzrasta 2007/08, 
iz klubova: KK “Vojvodina” 

Novi Sad, KK “Joker” Som-
bor, KK “Spartak” Subotica, 
KK “Tamiš” Pančevo i KK 

“Star” Novi Sad. Više o tome 
kako je uopšte došlo do toga 
da Srbobran bude domaćin 
jednog tako prestižnog turni-
ra, saznali smo od Slobodana 
Subića, direktora Centra za 
sport i turizam u Srbobranu. 

“Nudimo dobre uslove za 
odigravanje takmičarskih 
utakmica, kakve ima mali 
broj sportskih objekata van 
velikih gradova.

Uz to, geografska pozici-
ja našeg mesta odgovara 
većem broju ekipa, smeš-
teni smo u srcu Bačke, pa i 
Vojvodine, tako da smo na 
pola puta većini ekipa. Za 
ovaj deo takmičenja prija-
vilo se pet klubova, i izrazili 
su želju da igraju na neutral-
nom terenu, zbog čega je Sr-
bobran bio najbolje rešenje. 

U tim situacijama je teško 
odabrati nekog drugog, jer 
ponavljam, stvarno imamo 
vrhunske uslove, zbog čega 

smo već pet godina za re-
dom domaćini bar jednog 
košarkaškog takmičenja, 
kadetskog ili juniorskog, 
u ženskoj i muškoj konku-
renciji”, sa ponosom ističe 

Subić, i koristi priliku da se 
zahvali Košarkaškom savezu 
Vojvodine i klubovima, koji 
prepoznaju trud koji ulažu 
lokalna samouprava i sam 
CST, kako bi sportska dvo-
rana u Srbobranu bila jedno 

reprezentativno zdanje. Više 
informacija o samom tak-
mičenju dobili smo od člana 
Opštinskog veća zaduženog 
za sport i omladinu, Jovice 
Andrića.
“Prošli vikend su igrane 

dve utakmice subotom i ne-
deljom, a ovog vikenda se 
počelo već u petak, nakon 
čega će prvoplasirana eki-
pa na turniru obezbediti 
učešće u Jednistvenoj ka-
detskoj ligi Srbije, dok će 
druga i treća ekipa ići u ba-
raž sa predstavnicima iz is-
točne, južne i centralne Srbi-
je. Turnir je vrlo kvalitetan, 
organizacija je na visokom 
nivou, kako i priliči naj-
višem stepenu košarkaških 
takmičenja u državi”, rekao 
je Andrić, koji je uz kolegu 

Subića pratio utakmice, pa 
tako i subotnje finale u kom 
su se sastale jedine dve ne-
poražene ekipe na turniru, 
KK “Vojvodina” Novi Sad i 
KK “Joker” Sombor.

Finalni susret bolje su ot-
vorili Somborci, napravivši 
u prvoj četvrtini prednost 
od dvadesetak poena, istu 
su zadržali i čak minimalno 
povećali do poluvremena, a 
onda sledi obrt. Novosađani 
se u drugom poluvremenu 
vraćaju odlučniji i uspevaju 
da nadoknade koš zaostatak, 
ali nedovoljno da okrenu 
rezultat. Kadeti Košarkaškog 
kluba “Joker” iz Sombora po-
beđuju sa četiri poena razlike 
i obezbeđuju direktan plas-
man u Jedinstvenu kadetsku 
ligu Srbije.

                  Srbobran.danas

Najbolji mladi košarkaši 
Vojvodine
• Svake godine Srbobran biva izabran od strane Košarkaškog saveza 
Vojvodine, pa i Košarkaškog saveza Srbije, da bude domaćin nekog od 
turnira za najbolje predstavnike ovog sporta u mlađim kategorijama. 
Dva vikenda u Hali srbobranskog CST-a igran je kvalifikacioni turnir za 
učešće u Jedinstvenoj kadetskoj ligi Srbije.

Srbobran ponovo bio domaćin značajnog turnira Vrbaška liga trčanja okupila
više od 100 takmičara 

• Najveća zelena parkovska površina u opštini 
Vrbas bila je mesto održavanja takozvane Lige 
trčanja koja ima za cilj da podstakne Vrbaša-
ne da se bave fizičkom aktivnošću i da se re-
kreiraju u prirodi. 

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com




